
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  937/Registro Generale N.  87/Registro di Settore

del  13/09/2019 del  13/09/2019

Oggetto: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE D'ADDOSIO" ? PRESA D'ATTO
DELLA  INTERVENUTA  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  E
APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  (RIMODULATO  A  SEGUITO
DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA).  CUP:  E87E17000660009  -  CIG:
7819290A3A.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 13/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto:

� la Convenzione per  la  gestione associata delle  funzioni  di  Centrale  Unica di  Committenza ai  sensi
dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano e
Capurso in data 05/04/2016, istitutiva della «C.U.C.  Triggiano (Ente Capofila) - Capurso»; nonché la
successiva del 18/01/2019 con cui si è aggregato anche il Comune di Cellamare;

� la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Triggiano n. 43 del 28/04/2016, con cui, ai sensi
della richiamata Convenzione, previa apposita  designazione del  personale individuato da parte dei
responsabili  dei  rispettivi  Comuni associati,  è stata costituita  la  struttura organizzativa della C.U.c.
Triggiano - Capurso;

� il  Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il  Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato quale
responsabile della struttura organizzativa denominata «Centrale Unica di Committenza» e Responsabile
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.c. ex art. 33-ter, comma 1, del D.L.
n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, il Dirigente del Settore Affari Generali e Finanziari, Dott.
Luigi Panunzio;

Premesso che:

� con determinazioni del Dirigente il Settore V – Lavori Pubblici  –  Gestione del Patrimonio del Comune
di Capurso n.101 del 30/01/2019 e n.151 del 15/02/2019 si approvava il progetto esecutivo dei lavori
di  “Rifunzionalizzazione  mediante  ristrutturazione  e  restauro  della  biblioteca  comunale  d'Addosio”
dell’importo complessivo di €.1.868.956,25;

� con  la  sopracitata  determinazione  n.101/2019  si  stabiliva  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, applicando il criterio del minor
prezzo di  cui all'art.95, comma 4, lett.  a) e art.97 dello stesso D.Lgs n.50/2016 demandando alla
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) «Triggiano-Capurso-Cellamare» la redazione e la pubblicazione
degli atti di gara nonché l’espletamento della relativa procedura di gara;

� con Determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso – Cellamare» n. 325
del 14/03/2019 si è provveduto a indire procedura aperta per l'affidamento dei sopracitati lavori per
l'importo complessivo a base di gara di €. 1.318.273,29, IVA esclusa, di cui € 1.066.680,29 per lavori,
€  173.043,67  per  forniture/servizi  ed €  78.549,33 per  oneri  di  sicurezza,  non soggetti  a  ribasso,
approvando,  per  l'effetto,  lo  schema  di  bando  e  il  disciplinare  di  gara,  con  gli  annessi  allegati,
contenenti le norme regolanti la procedura di gara;

� a seguito della rituale pubblicazione del bando di  gara, nel  termine prescritto delle  ore 12,00 del
15/04/2019, sono pervenute numero n.11 offerte, come da estratto del protocollo generale dell'Ente,
trasmesse per il tramite del Portale Appalti e.procurement con cui viene gestita l'intera procedura di
gara.

� con Determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso – Cellamare» n. 519
del 15/04/2019 è stato nominato il seggio di gara;

� con Determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso – Cellamare» n. 600
del 09/05/2019 si è proceduto all'approvazione dei verbali e all'ammissione/esclusione dei concorrenti,
nelle  more della  verifica  da parte del  RUP del  costo del  personale indicato in  sede di  gara  dalla
concorrente prima classificata;

� a  mezzo  comunicazione  assunta  al  protocollo  generale  n.  16333  del  04/06/2019,  il  R.U.P.  ha
comunicato che l'operatore economico «Edil Meridionale Costruzioni di Bellizzi Giovanni S.a.s. – Mont.
Art. Carpenteria Metallica S.r.l.», primo classificato, «ha prodotto idonea documentazione giustificativa
a comprova del rispetto delle vigenti normative in materia di costi della manodopera»;

� con determinazione del  Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso – Cellamare» n.  731 del
04/06/2019 si è preceduto ad aggiudicare  l'appalto relativo ai lavori di “Rifunzionalizzazione mediante
ristrutturazione e restauro della biblioteca comunale d'Addosio” del Comune di Capurso, all'ATI  “Edil
Meridionale Costruzioni di Bellizzi Giovanni S.a.s. – Mont. Art. Carpenteria Metallica S.r.l.”, per l'importo
di €. 899.023,44, al netto del ribasso offerto del 33,818% che più si avvicina per difetto alla soglia di
anomalia individuata nella misura del 35,242%, di cui €. 78.549,33 per oneri di sicurezza, oltre IVA,



dando atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace a seguito della verifica del  possesso dei
requisiti dichiarati in capo all'aggiudicataria, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2017;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;

Considerato che  in  base  alla  normativa  suindicata  sono  stati  disposti,  con  esito  positivo,  gli
accertamenti  in  ordine  alla  sussistenza  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara,  come  da
documentazione acquisita agli atti di questo ufficio;

Rilevato che,  dalla  verifica  della  documentazione  acquisita,  non  sono  emersi  rilievi  ostativi,
confermando il  possesso dei requisiti  dichiarati  in sede di gara sia dagli OO.EE. costituenti  l'A.T.I.
aggiudicataria “Edil Meridionale Costruzioni di Bellizzi Giovanni S.a.s. – Mont. Art. Carpenteria Metallica
S.r.l.” che dall'Impresa ausiliaria “Consorzio Stabile EBG Group” nonché delle Imprese Subappaltatrici;

Dato atto  che l'aggiudicazione in favore dell'A.T.I. “Edil Meridionale Costruzioni di Bellizzi  Giovanni
S.a.s. – Mont. Art. Carpenteria Metallica S.r.l.” è divenuta efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7) del
D.Lgs  n.50/2016  s.m.i.,  in  esito  ai  controlli  effettuati  in  relazione  al  possesso,  da  parte
dell'aggiudicataria, dei requisiti autodichiarati in sede di gara;

Ritenuto,  inoltre,  necessario  dover  rimodulare,  a  seguito  dell'avvenuta  aggiudicazione,  il  quadro
economico dell'opera;

Visto il quadro economico di progetto rimodulato (a seguito di aggiudicazione), nel seguente modo:

QUADRO ECONOMICO

N° DESCRIZIONE

IMPORTO PROGETTO

A IMPORTO LAVORI DI PROGETTO  € 705.950,35 

   

B ONERI PER LA SICUREZZA  € 78.549,33 

    

C=A+B TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE COMPRESI ONERI SICUREZZA  € 784.499,68 

D IMPORTO FORNITURE E DIGITALIZZAZIONE  € 114.523,76 

D.1  € 62.646,62 

D.2  € 51.877,14 

E=C+D IMPORTO TOTALE  € 899.023,44 

F SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

F.1  € - 

F.2  € 48.820,23 

F.3  € 34.115,71 

F.4  € 20.651,68 

F.5  € 12.056,28 

F.6  € 61.277,50 

F.7  € - 

F.8  € 126.235,05 

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 D.LGS. 50/2016)  € - 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA  € - 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' - INCLUSO CONTRIB.CASSA PREVIDENZA  € 70.785,94 

CSE - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA  € 20.224,55 

COLLAUDI - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA  € 10.112,28 

RELAZIONI GEOLOGICHE - INCLUSO CASSA PREVIDENZA  € 10.112,28 

SPESE AMM.VE (VERIFICA PROG. ESEC. + COMMISSIONI GARA ETC.) INCL. CASSA PREV.  € 15.000,00 

F.9  € 89.459,74 

F.10 IVA SULLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI ETC. (F.3+F.4+F.5+F.7+F.8) 22%  € 42.472,92 

F.11 IVA SULLE FORNITURE E SERVIZI (D) 22%  € 25.195,23 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "F"  € 460.284,34 

ECONOMIE  € 509.649,17 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (E+F)  € 1.868.956,95 

IMPORTO (euro)

di cui PER DOTAZIONI TECNOLOGICHE E DIGITALIZZAZIONE

di cui PER ARREDI

LAVORI IN ECONOMIA (max 3% di C)

IMPREVISTI (max 5% di C)

RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI (COMPRESE GEOLOGICHE, GEOTECNICHE, SISMICHE, 

FINALIZZATE ALLA VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA, PROVE, SONDAGGI, CAROTAGGI, 

ECC.) (max 3% di E)

INDENNITA' E CONTRIBUTI PER SPESE DI ALLACCIAMENTI, AUTORIZZAZIONI, PERMESSI, 

CONCESSIONI, ECC. (max 2% di C)

SPESE PER PUBBLICITA' DEL BANDO DI GARA (max 1% di E)

SPESE DI CUI ALL'ART. 149 CO. 1 DLGS 50/2016 (max 10% di C) 

SPESE PER ACQUISTO DEL BENE IMMOBILE (fisicamente connesso e strettamente funzionale 

al bene oggetto dell'intervento finanziato) NEL LIMITE DEL 10% DELLA SPESA TOTALE 

AMMISSIBILE DELLA STESSA OPERAZIONE FINANZIATA (max 10% di E)

SPESE GENERALI (COMPRESE SPESE TECNICHE) (max 15% di E)

IVA SUI LAVORI (C+F.1+F.2+F.6) (interventi di ristrutturazione edilizia - aliquota IVA 

agevolata al 10% ai sensi dell'art. 127-quaterdecies della tabella A parte terza del dpr 633/72)



Preso atto  che alla spesa  complessiva di € 1.868.956,95 si  farà fronte con un contributo di pari
importo concesso dalla Regione Puglia, Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione
del Territorio, con atto dirigenziale n.110 del 21/02/2018, che a tal fine risulta:
� accertato in  parte entrate con imputazione alla Risorsa 4.03.0100 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC

4.2.1.2.1  –  Capitolo  n.671000  “Finanziamento  POR  Puglia  2014/2020  per  rifunzionalizzazione  e
ristrutturazione  Biblioteca  Comunale”  –  Acc.to  n.583/2018  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2018/2020 – E.F. 2018;

� impegnato in parte spese con imputazione all’Intervento 2.05.01.01 – Missione 5 – Programma 2  –
PdC  2.2.1.9.18  –  Capitolo  n.728000  “Utilizzo  finanziamento  POR  Puglia  2014/2020  per
rifunzionalizzazione  e  ristrutturazione  Biblioteca  Comunale”  –  Impegno  n.512/2018  del  bilancio  di
previsione finanziario 2018/2020 – E.F. 2018;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.868.956,95 è stata impegnata giusta determinazione n.101/R.G.
del 30/01/2019 con imputazione come detto innanzi e che, a seguito della reimputazione della spesa
all'esito dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 in esecuzione
di quanto disposto dall'art.3, comma 4, del D.Lgs. 23/06/20111 n.118 e dall'art.228, comma 3, del Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali  approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267, le nuove
coordinate dell'impegno contabile sono le seguenti:  Intervento 2.05.01.01 – Missione 5 – Programma 2  –
PdC 2.2.1.9.18 – Capitolo n.728000 “Utilizzo finanziamento POR Puglia 2014/2020 per rifunzionalizzazione
e ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Impegno n.415/2019;  

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di prendere atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, autodichiarati in sede
di gara, sia dagli OO.EE. costituenti l'ATI  “Edil Meridionale Costruzioni di Bellizzi Giovanni S.a.s. –
Mont. Art. Carpenteria Metallica S.r.l.” che dall'Impresa ausiliaria “Consorzio Stabile EBG Group”,
come da documentazione e/o certificazione acquisita e agli atti dello scrivente Settore V – Lavori
Pubblici – Gestione del Patrimonio.

3) Di prendere altresì atto, a seguito delle verifiche effettuate, ai sensi dell'art.32 comma 7) del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i.,  dell'intervenuta efficacia  dell'aggiudicazione dei  lavori  di  “Rifunzionalizzazione
mediante  ristrutturazione  e  restauro  della  biblioteca  comunale  d'Addosio”   disposta  con
determinazione  n°  731 del  04/06/2019 del  Responsabile  della  «C.U.C.  Triggiano –  Capurso –
Cellamare», a favore dell' A.T.I. “Edil Meridionale Costruzioni di Bellizzi Giovanni S.a.s. – Mont. Art.
Carpenteria Metallica S.r.l.” e dell’Impresa ausiliria “Consorzio Stabile EBG Group” nonché delle
Imprese subappaltatrici.

4) Di a  pprovare il quadro economico di progetto (rimodulato a seguito dell'aggiudicazione) dei lavori, nel
seguente modo:



5) Di darsi atto che alla spesa complessiva di € 1.868.956,95 si farà fronte con un contributo di pari
importo  concesso  dalla  Regione  Puglia,  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e
Valorizzazione del Territorio, con atto dirigenziale n.110 del 21/02/2018, che a tal fine risulta:
� accertato in parte entrate con imputazione alla Risorsa 4.03.0100 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC

4.2.1.2.1 – Capitolo n.671000 “Finanziamento POR Puglia 2014/2020 per rifunzionalizzazione e
ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Acc.to n.583/2018 del bilancio di  previsione finanziario
2018/2020 – E.F. 2018;

� impegnato in parte spese con imputazione all’Intervento 2.05.01.01 – Missione 5 – Programma 2
–  PdC  2.2.1.9.18  –  Capitolo  n.728000  “Utilizzo  finanziamento  POR  Puglia  2014/2020  per
rifunzionalizzazione e ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Impegno n.512/2018 del bilancio di
previsione finanziario 2018/2020 – E.F. 2018.

6) Di  stabilire  che  alla  spesa  complessiva  di  €  1.868.956,95  impegnata  giusta  determinazione
n.101/R.G. del 30/01/2019 con imputazione come detto innanzi, si farà fronte con le somme di cui al
nuovo impegno contabile registrato a seguito della reimputazione della spesa all'esito dell'operazione di
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 in esecuzione di quanto disposto
dall'art.3, comma 4, del D.Lgs. 23/06/20111 n.118 e dall'art.228, comma 3, del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs.  18/08/2000  n.267,  le  nuove  coordinate
dell'impegno contabile sono le seguenti:  Intervento 2.05.01.01 – Missione 5 – Programma 2  – PdC
2.2.1.9.18 – Capitolo n.728000 “Utilizzo finanziamento POR Puglia 2014/2020 per rifunzionalizzazione

QUADRO ECONOMICO

N° DESCRIZIONE

IMPORTO PROGETTO

A IMPORTO LAVORI DI PROGETTO  € 705.950,35 

   

B ONERI PER LA SICUREZZA  € 78.549,33 

    

C=A+B TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE COMPRESI ONERI SICUREZZA  € 784.499,68 

D IMPORTO FORNITURE E DIGITALIZZAZIONE  € 114.523,76 
D.1  € 62.646,62 

D.2  € 51.877,14 

E=C+D IMPORTO TOTALE  € 899.023,44 

F SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

F.1  € - 

F.2  € 48.820,23 

F.3  € 34.115,71 

F.4  € 20.651,68 

F.5  € 12.056,28 

F.6  € 61.277,50 

F.7  € - 

F.8  € 126.235,05 

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 D.LGS. 50/2016)  € - 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA  € - 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' - INCLUSO CONTRIB.CASSA PREVIDENZA  € 70.785,94 

CSE - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA  € 20.224,55 

COLLAUDI - INCLUSO CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZA  € 10.112,28 

RELAZIONI GEOLOGICHE - INCLUSO CASSA PREVIDENZA  € 10.112,28 

SPESE AMM.VE (VERIFICA PROG. ESEC. + COMMISSIONI GARA ETC.) INCL. CASSA PREV.  € 15.000,00 

F.9  € 89.459,74 

F.10 IVA SULLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI ETC. (F.3+F.4+F.5+F.7+F.8) 22%  € 42.472,92 

F.11 IVA SULLE FORNITURE E SERVIZI (D) 22%  € 25.195,23 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "F"  € 460.284,34 

ECONOMIE  € 509.649,17 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (E+F)  € 1.868.956,95 

IMPORTO (euro)

di cui PER DOTAZIONI TECNOLOGICHE E DIGITALIZZAZIONE

di cui PER ARREDI

LAVORI IN ECONOMIA (max 3% di C)

IMPREVISTI (max 5% di C)

RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI (COMPRESE GEOLOGICHE, GEOTECNICHE, SISMICHE, 

FINALIZZATE ALLA VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA, PROVE, SONDAGGI, CAROTAGGI, 

ECC.) (max 3% di E)

INDENNITA' E CONTRIBUTI PER SPESE DI ALLACCIAMENTI, AUTORIZZAZIONI, PERMESSI, 

CONCESSIONI, ECC. (max 2% di C)

SPESE PER PUBBLICITA' DEL BANDO DI GARA (max 1% di E)

SPESE DI CUI ALL'ART. 149 CO. 1 DLGS 50/2016 (max 10% di C) 

SPESE PER ACQUISTO DEL BENE IMMOBILE (fisicamente connesso e strettamente funzionale 

al bene oggetto dell'intervento finanziato) NEL LIMITE DEL 10% DELLA SPESA TOTALE 

AMMISSIBILE DELLA STESSA OPERAZIONE FINANZIATA (max 10% di E)

SPESE GENERALI (COMPRESE SPESE TECNICHE) (max 15% di E)

IVA SUI LAVORI (C+F.1+F.2+F.6) (interventi di ristrutturazione edilizia - aliquota IVA 

agevolata al 10% ai sensi dell'art. 127-quaterdecies della tabella A parte terza del dpr 633/72)



e ristrutturazione Biblioteca Comunale” – Impegno n.415/2019.  

7) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

8) Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la pubblicazione  del
presente atto all’Albo Pretorio  informatico del  sito web istituzionale del  Comune per dieci  giorni
nonché la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. n.
50/2016 s.m.i.

     Il Responsabile del Settore V
   Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

           Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  937/Registro Generale N.  87/Registro del Servizio

del  13/09/2019 del  13/09/2019

Oggetto: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  MEDIANTE  RISTRUTTURAZIONE  E
RESTAURO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE D'ADDOSIO" ? PRESA D'ATTO
DELLA  INTERVENUTA  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  E
APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  (RIMODULATO  A  SEGUITO
DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA).  CUP:  E87E17000660009  -  CIG:
7819290A3A.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  13/09/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 13/09/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


